Ofício n° 31/2023 CBH Paranaíba-DF

Brasília, 21 de dezembro de 2023.
A Sua Senhoria a Senhora
Hélvia Miridan Paranaguá Fraga
Secretária de Estado
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal
Email: gabinete@se.df.gov.br
Tel: (61) 3901-2592 | 3901-3291 | 3901-3185

Assunto: Convite para participação no GT Melchior.

Em 02 de maio do corrente ano, a CAESB realizou o seminário “Saneamento na
Bacia do Rio Melchior” ocasião em que foi proposta a criação de um Grupo de Trabalho
(GT) composto pela CAESB, SEMA, ADASA, IBRAM, SLU, NOVACAP, UnB e outros dois
membros da sociedade civil, com o objetivo de elaborar um programa de melhorias
hidroambientais na Bacia Hidrográfica do rio Melchior, contendo minimamente o seguinte
conteúdo:

- Diagnóstico hidroambiental da bacia hidrográfica do rio Melchior, com
detalhamento dos principais problemas ambientais;

- Estudo de autodepuração considerando os lançamentos outorgados e
definição da extensão da Zona de Mistura do rio Melchior;

- Plano de ações para a melhoria da qualidade hidroambiental da bacia
hidrográfica do rio Melchior, com identificação de atores responsáveis pelas
ações, possíveis fontes de financiamento, prazos para implementação e
monitoramento.

Diante da situação do Rio Melchior e das demandas das comunidades quanto às
melhorias hidroambientais necessárias na sua bacia hidrográfica, o Comitê de Bacia
Hidrográfica dos Afluentes do Rio Paranaíba no Distrito Federal (CBH Paranaíba-DF)
instalou o GT em 13/12/2023 e, nesta ocasião, o GT solicitou que fosse informado à
Secretaria de Estado de Educação do DF sobre o início dos trabalhos, visto que a situação
do Rio Melchior demanda ações educativas junto às comunidades locais.

Pelo exposto, informo que a próxima reunião do GT Melchior está agendada para o
dia 30/01/2024 (terça-feira), às 14h, na sala de reunião da Adasa.

Agradecendo antecipadamente, coloco-me à disposição de Vossa Senhoria para os
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

ALBA EVANGELISTA RAMOS
Presidente

https://www.educacao.df.gov.br/sobre-a-secretaria-a-secretaria/
mailto:gabinete@se.df.gov.br

		2023-12-21T13:30:24-0300